
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/02/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0005 a 0011/2022 – CCA 

 
ATO Nº 0005/2022/CCA, DE 02/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando 
a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com o 

Artigo 80, Capítulo VI, Seção I, da Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve nomear, ad 
referendum do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, os seguintes 
professores para comporem a Comissão Especial de Avaliação do professor Raphael 

Bragança Alves Fernandes, lotado no Departamento de Solos, com vistas a sua 
promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de 

Magistério Superior da UFV: 
 
Efetivos: 

Irene Maria Cardoso - UFV 
José Miguel Reichert - UFSM 

Maria Betânia Galvão dos Santos Freire - UFRPE 
Moacir de Souza Dias Júnior - UFLA 
 

Suplentes: 
Elpídio Inácio Fernandes Filho - UFV 

Paulo Leonel Libardi - Esalq/USP 
 
Presidência: 

Irene Maria Cardoso - UFV 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0006/2022/CCA, DE 02/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando 
a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a 

Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto 
A, nível I, na área de Fruticultura Orgânica, do Departamento de Agronomia, do Centro 

de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 83/2021, publicado no DOU nº 234, de 14 
de dezembro de 2021, conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo 

nº 23114.918774/2021-40): 
 
Efetivos: 

Prof. Mateus Pereira Gonzatto - UFV 
Prof. Jackson Mirellys Azevêdo Souza - UFV 

Prof.ª Anastácia Fontanétti - UFSCAR 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/02/2022) 

 
2 

 

 
Suplentes: 
Prof. Diego Ismael Rocha - UFV 

Prof. Fabrício Rossi - USP 
 

Presidência: 
Prof. Mateus Pereira Gonzatto - UFV 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0007/2022/CCA, DE 09/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando 
a competência delegada pela Portaria 00882/2008 e a indicação do Conselho 

Departamental do Centro de Ciências Agrárias, em reunião no dia 08/02/2022, resolve 
designar a professora Polyana Pizzi Rotta (DZO), matrículas 12097-9/UFV e 
2258457/SIAPE, para atuar como representante do Centro de Ciências Agrárias, no 

Conselho Editorial da Editora UFV, por um mandato de dois anos, em substituição ao 
professor Edson Márcio Mattiello. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz 

Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0008/2022/CCA, DE 14/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 

05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do 
CEPE, resolve: exonerar, por motivo de afastamento, o professor Alair Ferreira de 

Freitas, matrículas 11185-6/UFV e 2849023/SIAPE, da Comissão Coordenadora do 
Curso de Cooperativismo do Centro de Ciências Agrárias; designar o professor Brício 
dos Santos Reis, matrículas 7808-5/UFV e 1283557/SIAPE, para compor a referida 

Comissão, por um mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario 
Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0009/2022/CCA, DE 14/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do 

CEPE, resolve: exonerar, a pedido, o professor Rafael Ferreira Alfenas, matrículas 
12904-6/UFV e 1153848/SIAPE, da Câmara de Ensino do Centro de Ciências Agrárias; 
designar a professora Dalila Sêni Buonicontro, matrículas 12331-1/UFV e 

2361801/SIAPE, para compor a referida Câmara, por um mandato de dois anos. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0010/2022/CCA, DE 17/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando 

a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a 
Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto 

A, nível I, na área de Produção de Suínos e Bioclimatologia, do Departamento de 
Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 79/2021, publicado no 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/02/2022) 

 
3 

 

DOU nº 229, de 07 de dezembro de 2021, conforme dispõe a Resolução nº 
08/2019/CONSU/UFV (processo nº 23114.918155/2021-55): 
 

Efetivos: 
Cristina Mattos Veloso - UFV 

Alessandra Gimenez Mascarenhas - UFG 
Fernanda Radicchi Campos Lobato de Almeida - UFMG 
 

Suplentes: 
Rodrigo Fortes da Silva - UFV 

Pedro Henrique Watanabe - UFC 
 
Presidência: 

Cristina Mattos Veloso - UFV 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0011/2022/CCA, DE 21/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.902436/2022-77 e a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Pablo 
Murta Baião Albino, matrículas 11118-X/UFV e 2996308/SIAPE, para substituir o 
professor Janderson Damaceno do Reis, matrículas 11092-2/UFV e 1456303/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de 
Ciências Agrárias, no período de 02 a 04 de março de 2022, por motivo de afastamento 

do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

